MEMORANDO	SEI	Nº	28138817/2026	-	SAP.ARC.AUN

Joinville,	20	de	janeiro	de	2026.
À	Unidade	de	Licitações
Sra	.	Makelly	Diani	Ussinger
Gerente

Assunto:	Resposta	ao	Memorando	28127399

Em	atenção	 ao	Memorando	28127399,	 informamos	que	 ao	 analisar	 os	 custos	 operacionais	 da

Proposta	Comercial	 Itens	01	 e	 02	 -	ROSA	PAPEIS	LTDA	 (28126797),	 constatamos	que	 o	 pacote	 com	1.000
folhas,	medindo	20cm	x	21cm,	possui	0,840	gramas,	o	que	equivale	a	20g/m²	da	folha:

Área	por	folha:	0,20m	x	0,21m	=	0,042m²
Área	total:	0,042	x	1000	=	42m²
Gramatura	=							Peso	Total	(g)						=	20g/m²
																											Área	Total	(m²)

Contudo,	o	descritivo	do	item	determina	que	a	gramatura	da	folha	seja	minimamente	22g/m²,

assim,	 solicitamos	 que	 a	 empresa	 seja	 diligenciada	 para	 que	 corrija	 os	 custos	 operacionais,	 de	 forma	 que
garanta	que	o	produto	ofertado	atenda	o	descritivo	do	item:

441	 -	 PAPEL	 TOALHA	 -	 INTERFOLHADO	 Branco	 sem	 pontos	 pretos,
interfolhado,	 com	gramatura	mínima	 de	 22	 g/m2,	medindo	 21cm	 x	 22cm
podendo	variar	em	2cm	em	cada	 folha.	O	produto	não	poderá	apresentar
odor	 forte,	 desagradável	 e/ou	 não	 característico	 e	 não	 poderá	 liberar
resíduos	 de	 celulose	 e	 aparas	 nas	 mãos.	 Em	 fardos	 de	 1.000	 folhas	 com
maços	de	250	folhas.

Em	diligência	a	empresa	também	deve	comprovar	outro	(s)	fornecimento	(s)	em	valor	similar	ou
inferior	ao	ofertado.

Sem	mais,	esta	Unidade	encontra-se	à	disposição	para	demais	esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Marcio	Arthur	Rezende	Trindade,	Gerente,	em
21/01/2026,	às	17:06,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto
Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Evelin	Fernanda	Vargas,	Coordenador(a),	em
22/01/2026,	às	10:05,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto
Federal	nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o

Memorando 28138817         SEI 25.0.263444-4 / pg. 1

código	verificador	28138817	e	o	código	CRC	F057997D.

Av.	Hermann	August	Lepper,	10	-	Bairro	Saguaçu	-	CEP	89221-005	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.263444-4
28138817v4

Memorando 28138817         SEI 25.0.263444-4 / pg. 2

	Memorando 28138817